
 

 

 

    

    COMUNE di MADONE 
 

              Provincia di Bergamo 
                          

 

      

 

N.  96 REG. SETTORE      

 

SETTORE I 

UFFICIO SEGRETERIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 22 GIUGNO 2023 
 

 

 

Oggetto: INVESTIMENTO  1.4  SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.4   

-   SPID  CIE  -  MISSIONE  1  COMPONENTE  1 PNRR - AFFIDAMENTO  ALLA  

SOCIETA' 'APKAPPA S.R.L.' DI MILANO (MI) ED    ASSUNZIONE   RELATIVO   

IMPEGNO   DI   SPESA   - CUP: E91F22000890006- CIG: 9890694AE2 E91F22000890006- 

CIG: 9890694AE2       

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 

- con Decreto Sindacale n. 1 in data 09 gennaio 2023, n. 205 di protocollo, veniva individuato il 

Responsabile dei Servizi del Settore I Affari Generali e Servizi alla Persona Borsellino dott.ssa 

Luisa; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 19 maggio 2023 si approvava il Piano 

Esecutivo di Gestione del bilancio di previsione finanziario 2023/2025 contenente tutte le 

indicazioni di gestione degli stanziamenti assegnati a ciascun Settore; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 23 gennaio 2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 si approvava il Bilancio di previsione 2023-2025; 

VISTI: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



 

 

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007); 

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

PREMESSO che: 

- il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e 

sicura ai servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali; 

- con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta 

l’identità digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla 

Pubblica Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali; 

- la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che 

consente l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate; 

- grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni 

hanno integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi 

online consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza; 

PRESO ATTO che: 

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di 

identità digitale (SPID CIE) e delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

- l’obiettivo previsto è quello di raggiungere un numero di cittadini italiani con identità 

digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale pari a 42.300.000 entro 

dicembre 2025; 

RICORDATO che l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo 

forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00= a patto che le attività di cui al finanziamento 

richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020 con risorse proprie, e che 

l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione è previsto a seguito della piena 

adozione delle piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti 

obiettivi: 

- Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID 

- Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE 

- Erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices in 

caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2 

CONSIDERATO che il Comune di Madone ha presentato domanda in data 21 maggio 2022 e 

risulta finanziato per € 14.000 con CUP E91F22000890006, giusto decreto di finanziamento n. 

25-2/2022 – PNRR; 

CONSIDERATO altresì che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 

essere svolte dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già 

contrattualizzato), o attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per la 

piena adozione delle piattaforme di identità digitale; 



 

 

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro 12 mesi dalla data di 

notifica del decreto di finanziamento; 

VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449 della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali 

regionali di committenza per i beni/servizi in oggetto; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 75.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 

76/2020 convertito dalla l. 120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 

fornitura quanto prima al fine di rispettare il cronoprogramma previsto dal bando; 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 

dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con un incarico alla società “APKAPPA S.r.l.” con 

sede in Via Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) - P.I. 08543640158, già affidataria 

del servizio di fornitura di software gestionali e relativa assistenza sistemica, la quale ha 

dimostrato di operare in maniera professionale, efficiente ed affidabile; 

VERIFICATO che la società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco Albani n. 21 - 

20149 Milano (MI) - P.I. 08543640158- è presente nell’elenco degli operatori economici 

abilitati sul MePA per il bando e la categoria di riferimento del codice CPV 72000000-5 - 

Servizi informatici: Consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto - Mepa Servizi, e 

che è possibile procedere ad un ODA (Ordine Diretto d’Acquisto) con la predetta società 

avvalendosi della piattaforma telematica di e-procurement della P.A.: www.acquistinretepa.it, 

osservato che le procedure effettuate tramite il portale degli acquisti della Pubblica 

Amministrazione garantiscono il rispetto dei principi di trasparenza, sicurezza e integrità dei 

dati, come pure l’attestazione e la tracciabilità di ogni operazione compiuta; 

ESAMINATA l’offerta pervenuta dalla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco 

Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) - P.I. 08543640158, ns. prot. 6255 del 08 giugno 2023, 

nella quale vengono descritti nel dettaglio tutti gli interventi da attuare per un importo pari a € 

8.800,00= oltre Iva 22% per un totale di € 10.736,00= Iva di legge compresa; 

CONSIDERATO che l’offerta tecnico-economica presentata dal suddetto operatore 

economico è rispondente ai requisiti tecnici fissati dall’AGID nonché alle caratteristiche 

definite nel FPC e che pertanto risulta pienamente idonea, sotto il profilo tecnico-funzionale-

prestazionale, a soddisfare gli obiettivi di interesse pubblico specifico sottesi al presente 

affidamento; 

CONSIDERATO, inoltre, che sono soddisfatti altresì i principi di qualità della prestazione e 

di efficacia, come stabiliti dall’art. 30, co. 1, del DLgs. 50/2016 atteso che il prezzo proposto 

è in linea con l’attuale mercato dei servizi telematici e quindi congruo, così come rilevato dal 

RUP nel corso dell’indagine esplorativa informale effettuata prima dell’avvio della presente 

procedura e che viene pertanto soddisfatto il principio di economicità di cui all’art. 30, co. 1, 

DLgs. n. 50/2016; 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 

 

DATO ATTO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli circa il possesso, da 

parte dell’operatore economico affidatario del presente appalto, dei requisiti generali e dei 

requisiti di idoneità professionale e si è proceduto alla verifica dei requisiti ex art. 32, comma 

7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la procedura elettronica n. 314124 (ODA) svolta attraverso la piattaforma 

ACQUISINRETEPA, con la quale si è provveduto all’ordine diretto d’acquisto a favore della 

società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) - P.I. 

08543640158; 

DATO ATTO che: 

- per l’affidamento della fornitura in oggetto, in ottemperanza alle disposizioni previste 

dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in tema di tracciabilità dei flussi finanziari, si è 

provveduto a richiedere in via telematica all’Anac il codice identificativo gara (CIG) di 

seguito riportato: 9890694AE2; 

- alla data di redazione della presente determinazione la società di che trattasi ha la propria 

posizione contributiva regolare come risulta dal Documento Unico di Regolarità Contributiva 

depositato agli atti; 

- ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e dell’art. 41 del Regolamento sull’ordinamento 

degli uffici e dei servizi il responsabile dell’istruttoria del presente provvedimento amm.vo è 

la Dott.ssa BORSELLINO Luisa; 

RICHIAMATI: 

- lo Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento sull’ordinamento e l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

- il vigente Regolamento sui controlli interni; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lvo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

D ETE R MI N A  

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI ACCERTARE, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente 

riportati, le entrate del contributo lump sum del PNRR per il servizio di adesione a SPID e CIE 

di cui alla misura 1.4.4. 

3. DI AFFIDARE direttamente, ai sensi dell'art. 36, co.2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

transitoriamente derogato dall'art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e s.m.i., 

alla società “APKAPPA S.r.l.” con sede in Via Francesco Albani n. 21 - 20149 Milano (MI) - 

P.I. 08543640158, il servizio adesione a SPID e CIE come previsto dall’Avviso pubblico 

“Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID 

CIE"- Comuni (Aprile 2022)” Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione 

europea nel contesto dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”, alle condizioni di cui all’allegato ordine diretto d’acquisto n. ID 7314422 

del 22 giugno 2023, per una spesa di € 8.800,00= + IVA 22% in € 1.936,00= per complessivi € 

10.736,00=. 

4. DI IMPEGNARE, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 10.736,00=, con 

imputazione contabile al Codice di bilancio 01.08-2.02.03.2.001 Cap. 201803/1 del bilancio 

di previsione finanziario 2023/2025 - annualità 2023 - avente ad oggetto “PNRR - M1C1 - 

INV. 1.4 - CUP E91F22000890006 - PA DIGITALE 2026: ESTENSIONE UTILIZZO 

PIATTAFORME NAZIONALI SPID CIE”. 



 

 

5. DI DARE ATTO che l’incarico di RUP, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, viene 

ricoperto dal sottoscritto responsabile dell’Area Amministrativa, in quanto sono soddisfatti i 

requisiti richiesti dall’art. 31, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 

A.N.A.C. n. 3 e che, nella fattispecie, il medesimo RUP rivestirà altresì le funzioni di 

Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016. 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione ed il pagamento della fattura emessa saranno in ogni 

caso subordinati alla sussistenza di DURC regolare. 

7. DI DARE ATTO che le spese predette rientrano tra quelle soggette agli obblighi di 

tracciabilità di cui alle Legge 13 agosto 2010, n. 136. 

8. DI COMUNICARE la presente al Sindaco e alla Giunta Comunale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE I 

BORSELLINO Dott.ssa Luisa 


		2023-06-22T16:39:28+0200
	Approvo il documento




